	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Gjeoshkencave 

	Titulli i lëndës:
	Gjeologjia e botës

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+1  

	Kodi ose shifra e lëndës:
	317. Gj

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	[bookmark: _GoBack]

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Ahmet Tmava

	Detajet kontaktuese: 
	044-235 423; /e-mail – ahmet.tmava@umib.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studime  gjeologjike të ndërtimit të tokës, zhvillimin evolutiv të tokës, dinamika e proceseve gjeologjike, regjionalizimi i përgjithshëm i tokës, përshkrimin gjeologjik të mega strukturave të tokës, kushtet e formimit dhe ndërtimin gjeologjik të kontinenteve dhe oqeaneve.

	Qëllimet e lëndës:
	Që studentët të arrijnë njohuri mbi historikun e zhvillimit të tokës. Gjeologjinë dhe origjinën e jetës. Dinamiken e jashtme dhe të brendshme të tokës. Regjionalizmin e përgjithshëm të tokës. Ndërtimin gjeologjik të oqeaneve dhe kontinenteve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:
1 Njohin evolucionin e tokës;
2 Zhvillimet  gjeologjike në kohë dhe hapësirë.
3 Efektet e proceseve të brendshme dhe të jashtme të tokës.
4 Bazat e një regjionalizimi të përgjithshëm të tokës.
5 Njohuri të përgjithshme të oqeaneve.
6 Ndërtimi gjeologjik i kontinenteve.
7 Analogjitë e zhvillimeve gjeologjike të kontinenteve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	4
	8

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	1 Ligjërata- prezantime me power point
2 diskutime;
3 mësim interaktiv;
4 ushtrime- punë në grupe;
5 testime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Në vlerësim duhet të caktohet përqindja e pjesëmarrjes së secilit vlerësim parcial ose intermedier në vlerësimin definitiv. Një nga mënyrat e vlerësimit do të ishte si në vazhdim:
Vlerësimi i parë:                    20%
Vlerësimi i dytë                     20%
Ushtrime teorike                  10%
Punë seminarike                  10%
Vijimi i rregullt                       5%
Provimi final                           35%
Total                                        100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1 Avni Meshi, Ismail Hoxha., 2008. Gjeologjia dhe Origjina e Jetës. Tekst Universitar. Tiranë. 
2  Milan Herak., Geologia-postanak, tektonika i dinamika zemlje, razvojni put zemlje, geoloshka gradja kontinenta i okeana. Zagreb

	Literatura shtesë:  
	1. Press F., 2001 Understanding  Earth, New YORK.
2.  Skiner B. J.,The Dynamic Earth an introduction to Phisikal Geology, 1995. Toronto
3. Allen P. A., 1997. Earth Surface Procceses, Bllackvell Science.
Hulumtimet në internet:
http://strata.geol.sc.edu/seqstrat.html
http://www.science.ubc.ca/~geol202
http://www.whitman.edu/geology/winter/


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Dinamika e brendshme e tokes

	Java e dytë:
	Dinamika e jashtme e tokes

	Java e tretë:
	Historia e planetit të Tokes

	Java e katërt:
	Regjionalizimi i pergjithshem i Tokes

	Java e pestë:
	Oqeanet

	Java e gjashtë:
	Kontinentet

	Java e shtatë:
	Australia

	Java e tetë:
	Afrika

	Java e nëntë:
	Amerika Jugore

	Java e dhjetë:
	Amerika Veriore

	Java e njëmbedhjetë:
	Azia

	Java e dymbëdhjetë:  
	Europa

	Java e trembëdhjetë:    
	Hercinidet e Europes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Alpet dhe Karpato-ballkanidet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Albanidet-Dinaridet-Helenidet




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Të gjithë studentët e Universitetit të Prishtinës janë përgjegjës për njohjen dhe respektimi i politikës akademik e integritetit të këtij institucioni. Shkeljet e kësaj politike mund të përfshijnë:, mashtrimit, plagjiaturë, pandershmëri akademike, fabrikimit, gënjeshtre, ryshfet dhe sjellje kërcënuese.
Ndershmëria akademike: Çdo formë e pandershmërie akademike do të rezultojë në një zero për atë provim apo detyrë, si dhe veprime të mundshme disiplinore. Pengimi përfshin përdorimi i papërshtatshëm i teknologjisë në klasë. Shembujt përfshijnë telefonat kumbues, mesazheve tekst, shikueshmeria e videos, duke luajtur lojëra kompjuterike, dërgim / marrjes email.



